INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS DE TAIAÇU - IPFMT
Rua Raul Maçone, nº 306 – Centro – Taiaçu/SP. – CEP 14.725-000

CNPJ: 02.122.662/0001-60

Ata número 05/2024 da Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo do Instituto

de Previdência dos Funcionários Municipais de Taiaçu.

 Aos trinta dias do mês de abril do ano de 2024, às dez horas, na sede da

Prefeitura Municipal de Taiaçu, localizada na Rua Raul Maçone, n° 306, Centro,

realizou-se reunião ordinária com os membros do Conselho Deliberativo, os

membros do conselho foram notificados e instruídos com todos os relatórios

pertinentes, participaram da reunião a Diretora Presidente Sra. Quitéria Romão

da Silva, a Diretora Financeira Sra. Vera Lucia Ferreira Kenan, o Diretor de

Benefícios Sr. Antonio Motin Junior,  os membros titulares: Sr. José Renato de

Almeida, Sr. Fábio Aparecido Laurindo Máximo e Sr. Doacir Gonçalves. Com

quórum suficiente para deliberação. A Diretora Presidente do IPFM declarou

aberta a reunião cuja pauta da mesma é 1. CARTEIRA DE INVESTIMENTOS,

no 1º Trimestre de 2024, e no mês de março, carteira de investimentos do IPFM

TAIAÇU alcançou o valor de R$ 35.634.249,93 (trinta e cinco milhões,

seiscentos e trinta e quatro mil, duzentos e quarenta e nove reais e noventa e

três centavos) apresentando assim um acréscimo nominal de 0,65% em relação

a carteira no valor de R$ 30.405.190,32 (trinta milhões, quatrocentos e cinco mil,

cento e noventa reais e trinta e dois centavos) em 31/12/2023. Rentabilidade

da Carteira, no 1º Trimestre de 2024 a carteira de investimentos apresentou

rentabilidade de 0,65%, contra uma meta a atuarial no mês (IPCA + 5,01% a.a.)

de 2,62%, no mês de março a carteira de investimentos apresentou rentabilidade

de 0,49%, contra uma meta a atuarial no mês (IPCA + 5,01% a.a.) de 0,55%. 2.

BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS, no mês de março foi concedido através da

Portaria n° 88 de 07 de Março de 2024, à Sra. Velenice Silva, o benefício de

Aposentadoria Por Idade, c/c Regra do Direito Adquirido até 08/06/2022 nos

termos do Art. 76 da Lei Complementar n° 79/2022, e pela Portaria n° 89 de 15

de Março de 2024, ao Sr. Marcelo Fonseca Leite, o benefício de Aposentadoria

por Idade e Tempo de Contribuição, Regra de Transição 3 – Aposentadoria com

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS DE TAIAÇU - IPFMT
Rua Raul Maçone, nº 306 – Centro – Taiaçu/SP. – CEP 14.725-000

CNPJ: 02.122.662/0001-60

Pedágio. A Diretora informou sobre a não concordância com os cálculos dos

valores de pensão por morte, e recusa na assinatura dos documentos do

processo de pensão, pela Sra. Cleusa Dias Santos Cietto, esposa do funcionário

falecido Sr. Ednilson Braz Cietto, e que o Instituto de Previdência irá aguardar

parecer jurídico sobre a concessão da pensão por morte. 3. APRESENTAÇÃO

DOS BALANCENTES DAS RECEITAS E DESPESAS E AS

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS E FINANCEIRA, no mês de março de 2024,

a receita orçamentaria arrecadada foi de R$ 256.094,13 (duzentos e cinquenta

e seis mil, noventa e quatro reais e treze centavos), sem apurar a rentabilidade

com os investimentos em R$ 172.938,63 (cento e setenta e dois mil, novecentos

e trinta e oito reais e sessenta e três centavos), contra uma despesa paga no

mês de março de 2024 de R$ 214.517,97 (duzentos e quatorze mil, quinhentos

e dezessete reais e noventa e sete centavos), sendo R$ 7.431,92 (sete mil,

quatrocentos e trinta e um reais e noventa e dois centavos) com despesas

administrativas, e R$ 207.086,05 (duzentos e sete mil, oitenta e seis reais e cinco

centavos) com despesas previdenciárias. 3. CREDENCIAMENTO FUNDOS DE

INVESTIMENTOS, após análise, e orientação do comitê de investimentos, fica

definido o credenciamento do Fundo de Investimentos BRADESCO FI

REFERENCIADO DI PREMIUM, CNPJ n° 03.399.411/0001-90. 4.

DELIBERAÇÃO DA POLÍTICA DE MENSAL DE INVESTIMENTOS, após

análise, e orientação do comitê de investimentos, fica definido o resgate total

do Fundo BRADESCO F.I. REFERENCIADO DI FEDERAL EXTRA, CNPJ n°

03.256.793/00041-00, e aplicar o valor total do resgate no Fundo BRADESCO

FI REFERENCIADO DI PREMIUM, CNPJ n° 03.399.411/0001-90, e o resgate

no valor de R$ 1.000.000,00 do Fundo CAIXA FIC NOVO BRASIL RF IMA-B LP,

CNPJ n° 10.646.895/0001-90, e aplicar o valor resgatado no Fundo CAIXA FI

BRASIL REF. DI LONGO PRAZO, CNPJ n° 03.737.206/0001-97. Os Senhores

Conselheiros após análise de toda documentação fizeram constar a conclusão

pela regularidade das contas do mês de março de 2024. A Diretora informou

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS DE TAIAÇU - IPFMT
Rua Raul Maçone, nº 306 – Centro – Taiaçu/SP. – CEP 14.725-000

CNPJ: 02.122.662/0001-60

sobre um curso preparatório para certificação profissional RPPS, presencial e

realizado pela ABCPREV e  Apeprem, em Taquaritinga, solicitando aos

membros que ainda não possuem a certificação para realizarem suas inscrições.

Nada mais a deliberar, e as matérias sendo aprovadas por unanimidade dos

presentes, a Diretora Presidente, Quitéria Romão da Silva agradeceu a presença

de todos e como nada mais havia para ser tratado, deu por encerrada a presente

reunião, da qual lavrei a presente ata, que assino com os demais, Quitéria

Romão da Silva. Taiaçu, 30 de abril de 2024.

Doacir Gonçalves  (Conselho Deliberativo)                             ___________________________

José Renato de Almeida (Conselho Deliberativo)                 ___________________________

Fábio Aparecido Laurindo Máximo (Conselho Deliberativo)   ___________________________

Quitéria Romão da Silva (Diretora Presidente)                     ___________________________

Vera Lucia Ferreira Kenan  (Diretora Financeira)                        ___________________________

Antonio Motin Junior (Diretor de Benefícios)                                 ___________________________